2026.1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA NOVOS INTEGRANTES DA LIGA DE

GERIATRIA E GERONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS

GURGACZ

A Diretoria da Liga Acadêmica de Geriatria e Gerontologia do Centro

Universitário Assis Gurgacz (LAGG-FAG), no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura das inscrições para o processo seletivo de novos

integrantes, referente ao 1º semestre de 2026, destinado aos acadêmicos do

curso de Medicina. O processo ocorrerá sob a coordenação do Dr. Marcos

Quirino Gomes Faria, da Dra. Jéssica Pietro Pupo e do Dr. Diogo Evandro

Richter. A liga acadêmica é coordenada por docentes e discentes vinculados à

disciplina de Geriatria do Centro Universitário Assis Gurgacz, constituindo-se

como uma atividade de apoio ao curso de Medicina, com o objetivo de

complementar e aperfeiçoar a formação acadêmica dos estudantes, em

conformidade com as normas internas da instituição.

OBJETIVOS

➢ Desenvolver e compartilhar habilidades e competências do acadêmico

nas funções de ensino, aprimorando sua vocação para a carreira médica;

➢ Estabelecer momentos de cooperação didática entre o corpo docente e

discente nas atividades acadêmicas;

➢ Complementar e aprofundar os conteúdos referentes à área da Geriatria

e Gerontologia, além de estimular a participação em eventos da área da

saúde e medicina.

REQUISITOS

➢ Estar regularmente matriculado e frequentando o curso de Medicina;

➢ Estar cursando, pelo menos, o 7° período do curso de Medicina;

➢ Não estar participando em mais de duas ligas acadêmicas durante o

presente ano, sendo que o participante deverá desistir de sua vaga desta

ou de alguma das outras ligas que pertence.

VAGAS

➢ Serão destinadas ao processo seletivo 08 vagas.

INSCRIÇÕES

➢ O candidato deverá encaminhar um e-mail para

ligageriatriafag@gmail.com, com o assunto “Processo Seletivo LAGG”,

contendo no corpo da mensagem seu NOME COMPLETO, DATA DE

NASCIMENTO, CPF, PERÍODO ATUAL DO CURSO DE MEDICINA,

REGISTRO ACADÊMICO (RA) E TELEFONE PARA CONTATO. Deverá

também ser anexado o COMPROVANTE DE PAGAMENTO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO, no valor simbólico de R$ 10,00, realizada via PIX para

Gabriel Trentim Gomes Faria – Nubank, utilizando a chave:

076.369.649-88. O valor arrecadado será destinado ao custeio das

atividades da Liga Acadêmica de Geriatria e Gerontologia (LAGG),

incluindo a organização do processo seletivo e apoio a eventos e ações

acadêmicas promovidas pela liga;

mailto:ligageriatriafag@gmail.com

➢ As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 20 de fevereiro de

2026 até o dia 08 de março de 2026. Inscrições feitas após essa data

não serão aceitas.

SELEÇÃO

➢ O teste seletivo será aplicado no dia 17 de março de 2026, às 20:00, nas

dependências da Faculdade Assis Gurgacz. A sala de prova será

comunicada por e-mail e por meio do Instagram da LAGG

(@lagg_medfag);

➢ Não serão tolerados atrasos, devendo o inscrito chegar com

antecedência de 10 minutos para evitar desclassificação;

➢ Na prova serão abordadas 20 questões objetivas que abrangem a

clínica geral, com o viés geriátrico, dando ênfase nos conteúdos cobrados

em provas de residência. Além disso, a prova terá duração máxima de 1

hora, sendo desqualificado o participante que utilize qualquer meio de

consulta, incluindo o uso de aparelhos eletrônicos;

➢ As vagas ofertadas serão ocupadas pela ordem decrescente das notas

da prova de classificação. Em caso de empate, o candidato que tiver o

período em curso maior será classificado e caso ainda persistir o empate

o candidato de maior idade será classificado;

➢ A vaga que surgir após o início das atividades, seja por afastamento de

acadêmicos ou por número insuficiente de aprovados na seleção, será

preenchida de acordo com os critérios do estatuto da LAGG.

ATIVIDADES

➢ A LAGG funcionará em horário extracurricular, quinzenalmente, nas

quartas-feiras às 19:00, no Hospital São Lucas (HSL). Serão

realizadas atividades teóricas, práticas e científicas;

➢ ATIVIDADES TEÓRICAS

o As atividades teóricas serão compostas por palestras e

discussões dos assuntos abordados;

➢ ATIVIDADES PRÁTICAS

o As atividades práticas serão compostas pelas atividades externas

com a comunidade, com destaque ao projeto Envelhecer Bem do

Centro de Convivência Nair Ventorin Gurgacz, que ocorrerão

quinzenalmente, nas quartas-feiras;

➢ ATIVIDADES CIENTÍFICAS

o As atividades científicas compreendem o estímulo à produção e à

divulgação do conhecimento científico, por meio da elaboração e

publicação de pôsteres e artigos científicos, bem como da

apresentação de banners em eventos acadêmicos, jornadas e

congressos relacionados à Geriatria e Gerontologia;

➢ É OBRIGATÓRIA a frequência mínima de 75% nas reuniões anuais,

com abono apenas mediante justificativa, assim como, a participação na

atividade prática realizada no Centro de Convivência Nair Ventorin

Gurgacz;

➢ Para receberem os certificados de participação, os acadêmicos deverão

se manter efetivos por 6 meses.

RESULTADO

➢ O resultado da prova classificatória será divulgado até, no máximo, dia 21

de março de 2026 no site do CAMERA e pelo Instagram da liga

@lagg_medfag, sendo que os candidatos que obtiverem as maiores

notas na prova teórica serão aprovados;

➢ Lembrando que no Instagram NÃO CONSTARÁ a nota final dos

candidatos, estando presente apenas a classificação dos aprovados em

ordem alfabética.

CONTEÚDOS PARA A PROVA

➢ Delirium

➢ Demências

➢ Transtornos depressivos

➢ HAS

➢ Diabetes

➢ Incontinências urinárias

➢ Osteoporose

➢ Osteoartrite

➢ Obstipação intestinal

➢ Pneumonias

➢ Fragilidade no idoso

➢ Quedas

REFERÊNCIAS

➢ FREITAS, Elizabete Viana de; PY, Ligia (Org.). Tratado de Geriatria e

Gerontologia. 5. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2022.

DISPOSIÇÕES FINAIS

➢ As atividades terão início no dia 25 de março de 2026 e prosseguirão

durante o período letivo de 2026.

Cascavel, 13 de fevereiro de 2026

Luísa Machado de Oliveira Marquezini

PRESIDENTE

Gabriel Trentim Gomes Faria

VICE-PRESIDENTE